Дело №1-500/17г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 августа 2017 года г.о. Химки Московской области 

Судья Химкинского городского суда Московской области Полякова В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздцшном и водном транспорте ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Пашкевич Т.А., представившего удостоверение № 15600 и ордер № 40, 

при секретаре Трусовой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время снятого с регистрационного учета, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего частным предпринимателем «

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, находясь на территории Федеративной Республики 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

дата> приобрел при неустановленных обстоятельствах упаковки с семенами овощей, зелени и цветов различных сортов, в количестве 12 447 штук, а именно:

1) упаковки с семенами томата «SADEEN» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 1000 упаковок; 2)упаковки с семенами томата «LOJAIN» Enza Zaden» (1000 семян) в количестве 1850 упаковок; 3)упаковки с семенами томата «LOJAIN» Enza Zaden» (250 семян) в количестве 20 упаковок;4) упаковки с семенами томата «BAIKONUR (El5В.50206)» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 150 упаковок; 5)упаковки с семенами томата «BAIKONUR (El5В.50206)» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 6)упаковки с семенами томата «BURAN» Enza Zaden (250 семян) в количестве 10 упаковок; 7)упаковки с семенами томата «IMRAN» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 8)упаковки с семенами томата «MAXEZA» Enza Zaden (250 семян) в количестве 10 упаковок; 9)упаковки с семенами томата «BARTEZA» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 10)упаковки с семенами томата «KUBWA» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 20 упаковок; 11) упаковки с семенами томата «MATTHEW» Enza Zaden (500 семян) в количестве 7 упаковок; 12) упаковки с семенами томата «LUANOVA» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 13) упаковки с семенами томата «YUSUF» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 14) упаковки с семенами томата «PINKSHINE» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок;15) упаковки с семенами томата «TUGBA» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок;16) упаковки с семенами томата «AYVAZ» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок;17) упаковки с семенами томата «MORELIA» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 20 упаковок;18) упаковки с семенами томата «AMANETA» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 900 упаковок;19) упаковки с семенами томата «VERNAL» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 249 упаковок; 20)упаковки с семенами томата «VELASCO» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 300 упаковок; 21) упаковки с семенами томата «BEHRAM (Е15А.34877)» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 22) упаковки с семенами томата «EXANE» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок;

23) упаковки семенами перца «PROCRAFT» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 1999 упаковок;24) упаковки с семенами перца «PROCRAFT» Enza Zaden (250 семян) в количестве 30 упаковок; 25) упаковки с семенами перца «VEDRANA» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 200 упаковок;26) упаковки с семенами перца «VEDRANA» Enza Zaden в количестве 20 упаковок; 27) упаковки с семенами перца «EDITTA» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок;28) упаковки с семенами перца «LOTTА» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 29) упаковки с семенами перца «ATOL» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 30) упаковки с семенами перца «BLANCINA» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 31) упаковки с семенами перца «DELIRIO» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 32) упаковки с семенами перца «LOBNA» Enza Zaden (250 семян) в количестве 30 упаковок; 33) упаковки с семенами перца «LOBNA» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 50 упаковок; 34) упаковки с семенами перца «DOVRAS» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 35) упаковки с семенами перца «Е20В.24772» Enza Zaden (2500 семян) в количестве 1 упаковки; 36) упаковки с семенами перца «CADIA» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 37) упаковки с семенами перца «MAGNO» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 38) упаковки с семенами перца «CLAIR» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 39) упаковки с семенами перца «ABAY» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 40) упаковки с семенами перца «ABAY» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 1490 упаковок; 41) упаковки с семенами перца «MILDRED» Enza Zaden (250 семян) в количестве 69 упаковок; 42) упаковки с семенами перца «DALLAS» Enza Zaden (250 семян) в количестве 20 упаковок; 43) упаковки с семенами огурца «TRISTAN» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 100 упаковок; 44)упаковки с семенами огурца «NEYMAR» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковки; 45) упаковки с семенами огурца «HOPELINE (Е23В.15974)» Enza Zaden (250 семян) в количестве 10 упаковок; 46) упаковки с семенами огурца «TUMI» Enza Zaden (250 семян) в количестве 10 упаковок;47) упаковки с семенами огурца «LATIF» Enza Zaden (250 семян) в количестве 10 упаковок;48) упаковки с семенами огурца «RONALDO» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 49) упаковки с семенами огурца «LAMY» Enza Zaden (250 семян) в количестве 10 упаковок; 50) упаковки с семенами огурца «Е23Р.16127» Enza Zaden (250 семян) в количестве 14 упаковок; 51) упаковки с семенами огурца «Е23Р.16241» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок;52) упаковки с семенами огурца «Е23В.16179» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок;53) упаковки с семенами огурца «Е23В.16214» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 54) упаковки с семенами огурца «Е23В.16165» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 55) упаковки с семенами огурца «Е23В.16116» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 56) упаковки с семенами огурца «Е23В.16206» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 57 упаковки с семенами огурца «Е23В.16222» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 58)упаковки с семенами огурца «Е23В.1678» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 59) упаковки с семенами огурца «Е23В.16240» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 60) упаковки с семенами огурца «Е23В.16221» Enza Zaden (250 семян) в количестве 4 упаковок; 61) упаковки с семенами огурца «PICOLINO» Enza Zaden (250 семян) в количестве 10 упаковок; 62) упаковки с семенами огурца «MELEN» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 160 упаковок; 63) упаковки с семенами баклажана «BLACK PEARL» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 500 упаковок; 64) упаковки с семенами баклажана «BLACK PEARL» Enza Zaden (250 семян) в количестве 8 упаковок; 65) упаковки с семенами баклажана «BLACK GEM» Enza Zaden (250 семян) в количестве 9 упаковок; 66) упаковки с семенами баклажана «BLACK GEM» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 100 упаковок; 67) упаковки с семенами баклажана «MABEL» Enza Zaden (250 семян) в количестве 8 упаковок; 68) упаковки с семенами баклажана «MABEL» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 100 упаковок; 69) упаковки с семенами цветной капусты «TELERGY» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 400 упаковок;70) упаковки с семенами цветной капусты «TELERGY» Enza Zaden (250 семян) в количестве 16 упаковок; 71) упаковки с семенами цветной капусты «SYNERGY» Enza Zaden (250 4 семян) в количестве 17 упаковок;

72) упаковки с семенами капусты «ALANEK (E45D.0512)» Enza Zaden (250 семян) в количестве 16 упаковок; 73) упаковки с семенами капусты «RADAN (E45D.0102)» Enza Zaden (250 семян) в количестве 16 упаковок; 74) упаковки с семенами дыни «BISAN» Enza Zaden (250 семян) в количестве - 8 упаковок;75) упаковки с семенами дыни «TORPEDO» Enza Zaden (250 семян) в количестве 9 упаковок; 76) упаковки с семенами дыни «DAKARO» Enza Zaden (250 семян) в количестве 8 упаковок;77) упаковки с семенами кабачков «ARDENDO» Enza Zaden (250 семян) в количестве 6 упаковок; 78) упаковки с семенами редиса «HELENA» Enza Zaden (250 гр.) в количестве 6 упаковок;79) упаковки с семенами редиса «CELESTA» Enza Zaden (250 гр.) в количестве 6 упаковок; 80) упаковки с семенами тыквы «MATILDA» Enza Zaden (250 семян) в количестве 14 упаковок; 81) упаковки с семенами тыквы «SAMPSON» Enza Zaden (250 семян) в количестве 14 упаковок; 82) упаковки с семенами брокколи «CORATO» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 5 упаковок; 83) упаковки с семенами шпината «COUGAR» Enza Zaden (50 гр.) в | количеств 45 упаковок; 84) упаковки с семенами шпината «RAM» Enza Zaden (50 гр.) в количестве 45 [ упаковок; 85) упаковки с семенами базилика «EMILY» Enza Zaden (250 гр.) в количестве 5 упаковок; 86) упаковки с семенами лука «KAIGARO» Enza Zaden (100000 семян) в количестве 5 упаковок; 87) упаковки с семенами рукколы «LETIZIA» Enza Zaden (250 гр.) в количестве 10 упаковок; 88) упаковки с семенами рукколы «TRICIA» Enza Zaden (100 000 семян) в количестве 20 упаковок; 89) упаковки с семенами рукколы «GRAZIA» Enza Zaden (100 000 семян) в количестве 21 упаковок; 90) упаковки с семенами салата «SAULA» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 9 упаковок; 91) упаковки с семенами салата «TUSKA» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 10 упаковок; 92) упаковки с семенами салата «Bekele» Enza Zaden (1000 драже) в количестве 10 упаковок; 93) упаковки с семенами салата «Е01.5343» Enza Zaden (1000 драже) в количестве 10 упаковок; 94) упаковки с семенами салата «DAMION» Enza Zaden (1000 драже) в количестве 10 упаковок; 95) упаковки с семенами салата «OVIRED» Enza Zaden (1000 драже) в количестве 10 упаковок; 96) упаковки с семенами салата «FRISADY» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 10 упаковок; 97) упаковки с семенами салата «MYRNA» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 10 упаковок; 98) упаковки с семенами салата «FARITO» Enza Zaden (1000 драже) в количестве 10 упаковок; 99) упаковки с семенами салата «TEVION» Enza Zaden (1000 драже) в количестве 10 упаковок;100) упаковки с семенами салата «XANADU» Enza Zaden (1000 драже) в количестве 10 упаковок; 101) упаковки с семенами салата «ELMUNDO» Enza Zaden (1000 драже) в ? количестве 10 упаковок; 102) упаковки с семенами салата «EDUARDO» Enza Zaden (1000 драже) в количестве 10 упаковок;103) упаковки с семенами салата «ESTONY» Enza Zaden (1000 Драже) в количестве 10 упаковок; 104) упаковки с семенами салата «ILEMA» Enza Zaden (1000 семян) в количестве 10 упаковок; 105) упаковки с семенами цветов «PETUNIA SYMPHONY RED Р1СОТЕЕ» Takii Seed (1000 семян) в количестве 200 упаковок;106) упаковки с семенами цветов «PETUNIA SYMPHONY ROSE STAR» Takii Seed (1000 семян) в количестве 200 упаковок; 107) упаковки с семенами цветов «PETUNIA SYMPHONY RED» Takii Seed (1000 семян) в количестве 200 упаковок; 108) упаковки с семенами цветов «PETUNIA SYMPHONY WHITE» Takii Seed (1000 семян) в количестве 200 упаковок; 109) упаковки с семенами цветов «PETUNIA SYMPHONY LIGHT BLUE» Takii Seed (1000 семян) в количестве 200 упаковок; 110) упаковки с семенами цветов «ANTIRRHINUM MAGIC WHITE» Takii Seed (1000 семян) в количестве 40 упаковок;111) упаковки с семенами цветов «ANTIRRHINUM MAGIC YELLOW» Takii Seed (1000 семян) в количестве 40 упаковок; 112) упаковки с семенами цветов «ANTIRRHINUM MAGIC RED AND WHITE» Takii Seed (1000 семян) в количестве 40 упаковок; 113) упаковки с семенами цветов «ANTIRRHINUM MAGIC PURPLE AND WHITE» Takii Seed (1000 семян) в количестве 40 упаковок; 114) упаковки с семенами цветов «CELOSIA CASTLE YELLOW» Takii Seed (1000 семян) в количестве 100 упаковок; 115) упаковки с семенами цветов «CELOSIA CASTLE PINK» Takii Seed (1000 семян) в количестве 100 упаковок; 116) упаковки с семенами цветов «CELOSIA CASTLE SCARLET» Takii Seed (1000 семян) в количестве 100 упаковок; 117) упаковки с семенами цветов «MELAMPODIUM MILLION GOLD» Takii Seed (1000 семян) в количестве 20 упаковок, 118) упаковки с семенами цветов «DIANTHUS CHINENSIS XBARBATUS Р1СОТЕЕ» Takii Seed (1000 семян) в количестве 30 упаковок;119) упаковки с семенами цветов «DIANTHUS CHINENSIS XBARBATUS BURGUNDY» Takii Seed (1000 семян) в количестве 30 упаковок;

120) упаковки с семенами цветов «DIANTHUS CHINENSIS XBARBATUS CRIMSON» Takii Seed (1000 семян) в количестве 30 упаковок; 121) упаковки с семенами цветов «DIANTHUS CHINENSIS XBARBATUS WHITE» Takii Seed (1000 семян) в количестве 30 упаковок;122)

упаковки с семенами цветов «Calendula ZEN COLD» Takii Seed (1000 семян) в количестве 50 упаковок; 123) упаковки с семенами цветов «Calendula ZEN ORANGE» Takii Seed (1000 семян) в количестве 50 упаковок.

ФИО2 намеревался переместить семена овощей, зелени и цветов различных сортов в количестве 12 447 упаковок через таможенную границу Евразийского экономического союза для последующей реализации их на территории Российской Федерации - государства, члена Евразийского экономического союза, для чего 21 декабря 2016 года вылетел из Федеративной Республики Германии авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением Франкфурт-на-Майне - Москва и прибыл в терминал D международного аэропорта Шереметьево, расположенный по адресу: Московская область, городской округ Химки, МАП Шереметьево.

Статьей 15 Конституции РФ установлено, что любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. Таким образом, вступая в таможенные правоотношения при пересечении таможенной границы лицо должно не только знать о существовании обязанностей, установленных для данного вида правоотношений, но и обеспечить их исполнение.

Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза товаров для личного пользования и совершения операций, связанных с из выпуском определен Соглашением между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения операций, связанных с их выпуском» (далее - Соглашение).

В соответствии со ст. 6 Соглашения, в местах прибытия на таможенную территорию таможенного союза или убытия с этой территории (далее - места прибытия или убытия) может применяться система «двойного коридора».

«Зеленый коридор» является специально обозначенным в местах прибытия или убытия местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию, при одновременном отсутствии у таких лиц несопровождаемого багажа.

«Красный коридор» является специально обозначенным в местах прибытия или убытия местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется декларирование по желанию физического лица.

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза в расположении международного аэропорта Шереметьево, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу Таможенного союза товаров физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском и английском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Согласно п. 1 ст. 8 Соглашения декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с предоставлением товаров таможенному органу. Декларирование товаров для личного пользования производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации. Согласно п.п. 3 п. 2 той же статьи, таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, стоимость и (или) количество которых превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей. П. 4 этой же статьи обязывает декларанта при таможенном декларировании перемещаемых товаров для личного пользования: представить таможенному органу документы, на основании которых заполнены таможенная декларация; предъявить декларируемые товары по требованию должностного лица таможенного органа; уплатить причитающиеся таможенные платежи или обеспечить уплату таможенных пошлин, налогов в случаях, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза и (или) настоящим Соглашением; выполнять иные требования, предусмотренные таможенным законодательством Таможенного союза.

В соответствии с п. 1 Приложения 3 к Соглашению, от уплаты таможенных платежей освобождаются товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу, таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 10 000 Евро и общий вес которых не превышает 50 килограммов.

Однако, ФИО2, ранее неоднократно пересекавшим таможенную границу Евразийского экономического союза и знавшим об указанных нормах таможенного законодательства, эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, будучи в достаточной степени осведомленным о порядке перемещения товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, 21 декабря 2016 года, прибыл авиарейсом 

<

№ обезличен> из 

<

данные изъяты> (Федеративная Республика Германия) в зал прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Химки, МАП Шереметьево, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций.

Имея при себе несопровождаемый багаж, оформленный как транзитный до Республики Узбекистан, в котором находились дорогостоящие упаковки с семенами овощей, зелени и цветов различных сортов в количестве 12 447 штук, имея возможность, в случае декларирования данных товаров, уплатить причитающиеся таможенные платежи, но, не желая нести расходы по их уплате, принял решение не заявлять о наличии у него несопровождаемого багажа с указанными товарами, тем самым сокрыв его от таможенного контроля и незаконно переместить на таможенную территорию Евразийского экономического союза, с целью уклонения от уплаты причитающихся таможенных платежей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее 21 декабря 2016 года 21 часа 00 минут отказался от дальнейшего вылета в Республику Узбекистан и покинул зону таможенного контроля, проследовав на выход через специальный проход - «зеленый коридор», предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме. Тем самым, в нарушение статьи 81 Таможенного кодекса Таможенного союза, ФИО2, имея возникшую обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, о которой ему было известно, заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию.

22 декабря 2016 года в 01 час 41 минуту, продолжая реализацию своего преступного умысла, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Химки, МАП Шереметьево, ФИО2 проследовал через специальный проход - «зеленый коридор», находящийся в зале вылета терминала D международного аэропорта Шереметьево для получения багажа с целью дальнейшего его вывоза из зоны таможенного контроля и перемещения на таможенную территорию Евразийского экономического союза.

Находясь в указанное время в зоне таможенного контроля - «зеленом коридоре», ФИО2 получил возле стойки регистрации № 55 багаж, а именно чемоданов, и намеревался покинуть зону таможенного контроля в зале вылета терминала D международного аэропорта Шереметьево, однако был остановлен главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур № 2 таможенного поста Аэропорт Шереметьево

(пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ФИО для проведения таможенного контроля.

В ходе устного опроса ФИО2 заявил об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному письменному таможенному декларированию, однако имел при себе дорогостоящие семена овощей, зелени и цветов различных сортов, чем совершил уклонение от уплаты таможенных платежей в крупном размере. В ходе таможенного досмотра 1 места ручной клади и 6 мест багажа, принадлежащих ФИО2, были обнаружены семена овощей, зелени и цветов различных Л сортов.

В рамках таможенного контроля товары, перемещенные ФИО2 через таможенную границу Евразийского экономического союза, главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур № 2 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ФИО3, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования.

Согласно заключению эксперта ЦЭКТУ ФТС России от 30 мая 2017 года № 12411002/0008536 товары представляют собой семена овощей, зелени и цветов ^ различных сортов, торговых марок «ENZA ZADEN» (Нидерланды), «ТАКИ SEED» «Япония». Представленные на исследование семена всех артикулов и партий являются всхожими и пригодны для использования в качестве посевного материала.

Согласно экспертному заключению ООО «Агентство независимой экспертизы и оценки» от 14.06.2017 № 71-062 стоимость представленных на экспертизу товаров в стране отправления, а именно в Федеративной Республики Германии, по состоянию на 22.12.2016, составляет 24 904 652 российских рубля.

Согласно заключению специалистов Шереметьевской таможни от 11.07.2017 г | сумма таможенных платежей, подлежащая уплате гражданином Республики Узбекистан ФИО2, в отношении упаковок с семенами овощей, зелени и цветов различных сортов, ввезенных им на таможенную ч территорию Евразийского экономического союза, по состоянию на 22.12.2016 составляет 5 952 211,35 российских рублей.

Таким образом, гражданин Республики Узбекистан ФИО2 совершил преступление, предусмотренное частью первой ст. 194 УК РФ, то есть уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере.

По окончании предварительного расследования ФИО2 заявил ходатайство о применении к ней особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного ст.314 УПК РФ; в связи с ее согласием с предъявленным обвинением и по постановлению суда слушание дела назначено в порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласилась с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 УК РФ, и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия, при которых было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, т.к. по делу установлено, что подсудимая совершила преступление, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, при этом осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Таким образом, предусмотренные законом основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.316 УПК РФ, имеются, в связи, с чем приговор выносится судом в указанном порядке.

Суд считает установленной вину ФИО2 в совершении уклонения от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенного в крупном размере; ее действия по ч.1 ст. 194 УК РФ органом предварительного расследования квалифицированы правильно.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, а также данные о его личности, согласно которым ФИО2: ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, совершение противоправного деяния впервые, наличие на иждивении троих малолетних детей и его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, отнесенного уголовным законом к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, данных о ее личности, влияния назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.194 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания, с учетом положений ст.316 УПК РФ. 

Исключительных обстоятельств и оснований для назначения ФИО2 наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, отношение подсудимого к содеянному, данные о его личности, имущественное положение подсудимого и его семьи, суд учитывает при определении размера наказания ФИО2

Разрешая гражданский иск прокурора, предъявленный ФИО2 в защиту интересов государства, в порядке ч.3 ст.44 УПК РФ, о взыскании в доход Российской Федерации неуплаченных таможенных платежей в размере 5 952 211 рублей 35 копеек, суд находит гражданский иск прокурора законным и обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объеме, так как гражданский иск, его размер, рассчитан и предъявлен в объеме обвинения подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 194 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: 

Семена овощей, зелени и цветов различных сортов в количестве12 447 упаковок. Семена находятся в шести чемоданах и одном полимерном пакете, опечатанные пломбами с оттиском «ФТС 05319» - хранящиеся в КХВД и СВХ Шереметьевской таможни ФТС России – выдать ФИО2 после надлежащего таможенного оформления;

-компакт диски в количестве двух штук с записями, произведенными с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета и зале вылета D международного аэропорта Шереметьево, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в доход государства денежные средства в размере 5 952 211 (пять миллионов девятьсот пятьдесят две тысячи двести одиннадцать) рублей 35 (тридцать пять) копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Полякова